. Rae
CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO

Considerando que muitos idosos não têm condições financeiras

nem tão pouco físicas de buscarem medicamentos na farmácia central;

Considerando que estamos vivendo um tempo de pandemia,

sendo os idosos o grupo mais vunerável;

Considerando que muitos estão sem buscar o medicamento há

alguns meses tendo em vista que não condições de saúde para se locomoverem até a

farmácia central.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito, para que através do setor competente da municipalidade,

informe quantos idosos acima de 60 anos são atendidos na rede municipal de saúde. É

feito um levantamento para saber dentre esses idosos, quem possui condições de buscar

medicamentos na rede municipal de saúde?

Informar ainda se há'a possibilidade de que sejam entregues os

medicamento nas residências dos idosos que não possuem condições financeiras de

arcar com o custo do transporte até a farmácia central e/ou de saúde para se

locomoverem até o local.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 - Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308
Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara(dcmgarca.sp.gov.br